
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 18 del 29 marzo 2005 
 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 18 del 29 marzo 2005 
 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 20 del 22 febbraio 2005 
 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ECOLOGIA TUTELA DELL’AMBIENTE DISINQUINAMENTO E 
PROTEZIONE CIVILE SETTORE ECOLOGIA - Delibera di G.R. 317/02: “Bando per l’accesso ed 
assegnazione di risorse finanziarie a sostegno di iniziative che concorrono al processo di formazione 
di una corretta consapevolezza ambientale attraverso attività volte a divulgare, informare, 
sensibilizzare ed educare i cittadini”. Individuazione termine per la presentazione della 
documentazione prevista dal bando. Con allegati. 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO 

che con D.G.R.C n. 317 del 01/02/2002 è stato approvato il bando per l’accesso ed assegnazione di 
risorse finanziarie a sostegno di iniziative che concorrono al processo di formazione di una corretta 
consapevolezza ambientale attraverso attività volte a divulgare, informare, sensibilizzare ed educare i 
cittadini; 

che con D.D. n. 2419 del 12 dicembre 2002 è stata approvata la graduatoria dei Progetti presentati in 
esecuzione del suddetto bando, stilata dal Comitato Tecnico di Valutazione, ed ammessi a finanziamento 
in n. 58; 

che con nota n. 3773 del 20 dicembre 2002 è stato comunicato. ai soggetti titolari dei progetti 
ammessi a finanziamento, l’approvazione della richiesta di contributo per la realizzazione del progetto 
approvato; 

che il bando prevedeva la conclusione delle attività progettuali nel termine di 18 mesi dalla data 
della suddetta comunicazione e la presentazione della documentazione prevista dal bando nei successivi 
30 giorni; 

che il bando affidava al Dirigente del Settore Ecologia, tra l’altro, gli adempimenti per l’attivazione 
annuale del bando stesso; 

RILEVATO 

che nel termine suddetto non tutti i soggetti beneficiari hanno presentato la documentazione prevista 
dal bando ai fini della liquidazione del contributo concesso; 

che i soggetti beneficiari, in massima parte Scuole ed Enti Locali, hanno giustificato il mancato 
completamento delle attività progettuali con la necessità di dare priorità agli adempimenti connessi con 
la chiusura dell’anno scolastico 2003/2004 e con l’espletamento della campagna elettorale per le elezioni 
amministrative 2004; 

CONSIDERATO 

che i motivi addotti assumono carattere prevalente per la loro rilevanza pubblica che investe 
l’esercizio di diritti fondamentali a base del principio di democraticità; 

che la conclusione delle attività progettuali è necessaria per il raggiungimento delle finalità che il 
bando si propone e che consistono nello sviluppo di una corretta consapevolezza ambientale tra ampi 
strati della popolazione, attraverso attività di divulgazione; informazione, sensibilizzare ed educazione 
ambientale; 

che l’avvenuto inizio delle attività progettuali ha, comunque, comportato per la maggioranza dei 
soggetti beneficiari l’assunzione di impegni contrattuali e conseguentemente, anticipazioni finanziarie; 

RITENUTO 

di provvedere in merito individuando un termine entro il quale presentare la documentazione prevista 
dal bando ai fini dell’erogazione del finanziamento; 

VISTI 

la Delibera di G.R. n. 317/02, 

i Decreti Dirigenziali n. 2419/02 e n. 103/04, 

la nota prot. n.3773 del 20.12.2002, 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 18 del 29 marzo 2005 
 2 / 3 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità 
resa dal Dirigente del Servizio 02, 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate, di: 

• individuare nella data del 30/04/2005 il termine per la presentazione, da parte dei soggetti 
interessati al presente provvedimento, della documentazione prevista dal bando, ai fini dell’erogazione 
del finanziamento concesso; 

• dare atto che i soggetti di cui al punto precedente sono quelli indicati nell’allegato elenco, che 
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• affidare al Servizio 02 del Settore Ecologia la notifica del presente decreto e tutti gli adempimenti 
conseguenti; 

• inviare il presente atto, ad intervenuta esecutività, al Settore “Stampa, Documentazione ed 
informazione e Bollettino Ufficiale” per la pubblicazione sul BURC. 

22 febbraio 2005 

Il Dirigente del Settore 
Dott. Ettore Zucaro 

 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 18 del 29 marzo 2005 
 3 / 3 

Allegato 
SOGGETTI INTERESSATI AL PRESENTE PROVVEDIMENTO 

 
1. I.T.I.S. "Augusto Righi e VIII" Napoli 
2. Comune di Capaccio   
3. Comune di Scala 
4. Istituto Tecnico per Geometri "M: Buonarroti" Caserta  
5. Università degli Studi di Napoli Federico II-Dipartimento di Scienze della Terra Napoli 
6. Comunità Montana "Bussento"  
7. Università Popolare del Cilento Torre Orsaia  
8. Istituto Professionale di Stato per l'Agr. e l'Amb. "M. Vetrone" Benevento 
9. Comune di Summonte  
10. Provincia di Salerno 
11. Comune di Pomigliao d'Arco 
12. Parco Nazionale del Vesuvio 
13. I.T.I.S.Barsanti di Pomigliano d'Arco  
14. Comune di Pollena Trocchia 
15. Consorzio di Bacino NA 3 
16. Comune di Salerno 
17. Comune di Somma Vesuviana 
18. Associazione Regionale "Terranostra Campania" 
19. Comune di Montemiletto 
20. Istituto Comprensivo "Omero" Scuola Media-Elementare-Materna-Pomigliano d'Arco 
21. Comune Città di Cava de'Tirreni 
22. Provincia di Benevento 
23. Comune di Giugliano 
24. A.M.P. Punta Campanella 
25. Comunità Montana Alento Monte Stella  
26. Comune di San Nicola Baronia 
27. Comune di Cusano Mutri 
28. Comune di Roccabascerana  
29. Istituto Regionale di Ricerca (IRRE) 
30. Comune di San Sebastiano al Vesuvio 
31. Comune di Carinaro  

 


